
ELEKTRONIČKA ISPRAVA

 

 
Na temelju članka 48 st. 1 točka 4. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 

samoupravi („Narodne novine“, broj („Narodne novine“ br. 33/01, 60/01 – vjerodostojno 
tumačenje, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 144/12, 93/13 – pročišćeni tekst, 13/15, 
123/17, 98/19, 144/20) i čl. 65. st. 1. točka 9. Statuta Istarske županije („Službene novine 
Istarske županije“, broj 10/09, 4/13, 16/16, 1/17, 2/17, 2/18, 30/18, - pročišćeni tekst, 10/20 i 
6/21), Župan Istarske županije dana 21. srpnja 2022. godine donosi  

 

 
PRAVILNIK 

O DODJELJIVANJU SREDSTAVA ISTARSKE ŽUPANIJE JEDINICAMA 
LOKALNE SAMOUPRAVE ZA FINANCIRANJE ENERGETSKE UČINKOVITOSTI I 

OBNOVLJIVIH IZVORA ENERGIJE  
 
 

I. OPĆE ODREDBE 
 
 

Članak 1. 
 

Ovim Pravilnikom propisuju se kriteriji i uvjeti koje moraju ispunjavati korisnici 
sredstava proračuna Istarske županije te način dodjeljivanja sredstava. 

 
Članak 2. 

 
Korisnici sredstava pomoći iz Proračuna Istarske županije, razdjela Upravnog odjela 

za gospodarstvo Istarske županije su jedinice lokalne samouprave sa područja Istarske 
županije. 

 
Članak 3. 

 
Sredstva za financiranje energetske učinkovitosti i obnovljivih izvora energije planiraju 

se u Proračunu Istarske županije, razdjelu 14. 
 

Članak 4. 
 
Sredstva se dodjeljuju neposrednim financiranjem. 
 

Članak 5. 
 

Sredstva dodijeljena primjenom odredbi ovog pravilnika su bespovratna.  
 

Članak 6. 
 
Sredstva Istarske županije mogu se koristiti za financiranje energetske učinkovitosti i 

obnovljivih izvora energije, a mogu se koristiti za slijedeće namjene: 
 

– provedbu nacionalnih energetskih programa, 

– poticanje korištenja obnovljivih izvora energije (sunce, vjetar, biomasa i dr.), 

– poticanje održive gradnje, 

– poticanje održivog korištenja prirodnih dobara, 

– poticanje održivog razvoja ruralnog prostora, 



 

– poticanje održivih gospodarskih djelatnosti, odnosno održivoga gospodarskog 

razvoja, 

– poticanje obrazovnih, istraživačkih i razvojnih studija, programa, projekata i drugih    

aktivnosti, uključujući i demonstracijske aktivnosti, 

 
Članak 7. 

 
Sredstvima Istarske županije prvenstveno se financiraju aktivnosti sukladno 

nacionalnim strategijama u području energetske učinkovitosti i zaštite okoliša. 
 
 
II. KRITERIJI DODJELE SREDSTAVA 

 
Članak 8. 

 
Jedinice lokalne samouprave mogu ostvariti pravo na sredstva Istarske županije prema 

slijedećim kriterijima: 
- do 100% zaokružene financijske konstrukcije ulaganja ako im je ukupan prihod 

proračuna bez zaduživanja manji od 3.000.000,00 kn ili im je ostvareni prihod po 
stanovniku manji od 3.000,00 kn  
/Cerovlje, Karojba , Lanišće/.  

 

- do 80% zaokružene financijske konstrukcije ulaganja ako im je ukupan prihod 
proračuna bez zaduživanja manji od 5.000.000,00 kn ili im je ostvareni prihod po 
stanovniku manji od 5.000,00 kn, 
 /Oprtalj, Lupoglav, Gračišće Sv. Petar u Šumi, Tinjan, Žminj Sv. Nedjelja, Raša/ 

 

- do 50% zaokružene financijske konstrukcije ako im je ukupan prihod  po stanovniku 
manji od prosječnog prihoda po stanovniku  JLS na području Istarske županije ili im je 
ukupan proračuna bez zaduživanja manji od 8.000.000,00 kn  
/Pazin, Fažana, Vodnjan Kanfanar, Ližnjan, Buje, Sv. Lovreč, Motovun, Kaštelir-

Labinci Svetvinčenat, Labin, Pićan, Pula, Marčana, Buzet, Barban/ 

 

- do 30% za sve ostale  JLS.   

Članak 9. 
 

Korisnici sredstava Istarske županije dužni su sufinancirati programe, projekte, 
aktivnosti u području energetske učinkovitosti i korištenja obnovljivih izvora energije u okviru 
omjera navedenih u članku 8. ovoga Pravilnika. Korisnici moraju biti u mogućnosti izvršiti 
programe, projekte i aktivnosti te biti u mogućnosti financijski pratiti ulaganja. 

 
 

Članak 10. 
 

Kod davanja financijske pomoći relevantan je izvedivost ulaganja te sposobnost 
korisnika sredstava, odnosno financijska, tehnička i kadrovska sposobnost te očekivani 
pozitivni učinci sredstava koja se namjeravaju uložiti.  

 
 
 



 

Članak 11. 
 
Istarska županija neće doznačiti financijsku pomoć korisniku koji nema ispunjene sve 

uvjete koji mu omogućuju uredno i namjensko korištenje odobrenih sredstava. 
 
 

Članak 12. 
 

Zakonom kojim se uređuje lokalna samouprava propisan je najviši iznos sredstava 
kojima Župan može odlučiti o visini pojedinačne vrijednosti, te je stoga navedeni pojedinačni 
iznos i najveći pojedinačni iznos koji se može odobriti primjenom odredbi ovog Pravilnika.  

Proračunom Istarske županije utvrđuje se visina sredstava za dodjelu financijske 
pomoći prema odredbama ovog Pravilnika.  

 
 
III. UVJETI KOJE MORAJU ISPUNJAVATI KORISNICI SREDSTAVA 

 

Članak 13. 
 

Sredstva Istarske županije mogu ostvariti korisnici ako: 
– imaju sjedište na području Istarske županije, 
– ulažu vlastita sredstva u projekte, programe i slične aktivnosti u području, energetske 
učinkovitosti i obnovljivih izvora energije, 
– prihvate uvjete zajedničkog sudjelovanja u sufinanciranju projekata, programa i sličnih 
aktivnosti za koje se odobravaju sredstva Istarske županije ukoliko je primjenjivo 
– podnesu zahtjev za korištenje sredstava Istarske županije  
– sklope ugovor s Istarskom županijom o zajedničkom ulaganju u projekt, program i sličnu 
aktivnost za koje se odobravaju sredstva Istarske županije, 
– udovoljavaju i druge uvjete utvrđene Pravilnikom. 
 

Članak 14. 
 

Pod vlastitim udjelom korisnika sredstava Istarske županije razumijevaju se: 
– novčana sredstva korisnika, 
– osnovna sredstva pribavljena radi realizacije ulaganja koje financira Istarska županija, 
– kreditna sredstva financijskih institucija namijenjena ulaganju, 
– ulog drugih pravnih i fizičkih osoba vezan za ulaganje. 
 
 

IV. NAČIN DODJELE SREDSTAVA  
 

Članak 15. 
 

Sredstva Istarske županije dodjeljuju se korisnicima sredstava radi financiranja 
projekata, programa i aktivnosti utvrđenih sukladno člancima 6. i 7. ovoga Pravilnika, putem 
financijske pomoći.  
 

Članak 16. 
 
 Istarska županija dodjeljuje financijska sredstva temeljem podnesenog zahtjeva od 
strane jedinice lokalne samouprave. 
 



 

Članak 17. 
 

Kod odobravanja sredstava Istarska županija utvrđuje izvedivost ulaganja, odnosno 
financijsku, tehničku i kadrovsku sposobnost korisnika sredstava, te očekivanih pozitivnih 
učinaka sredstava koja se namjeravaju ulagati u projekte, programe i slične aktivnosti u 
području energetske učinkovitosti i korištenja obnovljivih izvora energije. 

U postupku utvrđivanja izvedivosti ulaganja u projekte, programe i aktivnosti u 
području energetske učinkovitosti i korištenja obnovljivih izvora energije, Istarska županija 
može surađivati sa financijskim institucijama, strukovnim udrugama i institucijama i 
agencijama koje posjeduju stručna znanja u navedenim oblastima. 

 
Članak 18. 

 
Odluku o dodjeli sredstava iz proračuna Istarske županije donosi župan. 

 
Članak 19. 

 
Na temelju Odluke župana iz članka 18. ovog Pravilnika, s korisnikom sredstava sklapa 

se ugovor o korištenju sredstava.  
Ugovorom iz stavka 1. ovog članka utvrđuju se iznosi odobrenih sredstava Istarske 

županije, dinamika njihove dodjele, uvjeti i način korištenja dodijeljenih sredstava, način 
praćenja namjenskog korištenja dodijeljenih sredstava, te uređuju ostala međusobna prava i 
obveze korisnika sredstava i Istarske županije. 

 
Članak 20. 

 
Sredstva Istarske županije isplaćuju se na račun korisnika dinamikom definiranom 

Ugovorom o dodjeli sredstava. 
 

Članak 21. 
 

Sredstva Istarske županije imaju namjenski karakter. 
U ugovoru o dodjeli sredstava mora se navesti pravo kontrole namjenskog korištenja 

sredstava Istarske županije.  
Za slučaj nenamjenskog korištenja sredstava korisnik je dužan iznos nenamjenski 

utrošenih sredstava vratiti Istarskoj županiji zajedno s pripadajućom zakonskom zateznom 
kamatom tekućom od dana primitka sredstava pa do dana povratka na račun Istarske 
županije.   

 
Članak 22. 

 
Sredstva Istarske županije moraju biti korištena sukladno njihovoj namjeni i u rokovima 

korištenja kako je to utvrđeno ugovorom. 
U slučaju dodjeljivanja sredstava po obrocima odnosno situacijama, korisnik sredstava 

dužan je dokumentirati namjensko korištenje za svaki obrok odnosno situaciju posebno, kao i 
za cijeli iznos korištenih sredstava Istarske županije. 

 
Članak 23. 

 
Istarska županija  ima pravo uvida u svu dokumentaciju vezanu uz procjenu izvedivosti 

ulaganja i očekivanih učinaka na okoliš, odnosno energetsku učinkovitost, te sudjelovanja u 
nadzoru izvođenja zahvata i namjenskog korištenja sredstava koja je dodijelila. 

 



 

Članak 24. 
 

Istarska županija prati i kontrolira namjensko korištenje sredstava na temelju izvješća 
i pribavljene dokumentacije koju je dužan izraditi korisnik sredstava, i koja mora imati 
količinske i financijske pokazatelje potrebne za kvalitetno praćenje ulaganja sredstava 
Istarske županije. 

Korisnik sredstava dužan je dostaviti Upravnom odjelu za gospodarstvo Istarske 
županije izvješća: 

 
– u svako vrijeme na zahtjev upravnog tijela i u rokovima utvrđenim ugovorom, 
– završno izvješće najkasnije 30 dana po dovršetku ulaganja,  
– izvješća o postignutim učincima ulaganja u energetsku učinkovitost na zahtjev   upravnog 
tijela 
 

Članak 25. 
 

Korisnik sredstava dužan je bez odgađanja izvijestiti Istarsku županiju o: 
– svim mogućim odstupanjima od ugovorenog ulaganja, 
– o svakoj situaciji koja sprječava ili odugovlači tijek radova, odnosno ostvarivanje ulaganja te 
o mjerama za otklanjanje uzroka, 
– statusnim i drugim bitnim organizacijskim i kadrovskim promjenama koje mogu utjecati na 
tijek ulaganja, 
– promjeni zakonskog zastupnika, 
– o drugim pitanjima utvrđenim ugovorom. 
 

Članak 26. 
 

Istarska županija  može otkazati ili odložiti plaćanje ugovorenih sredstava korisniku, te 
zahtijevati vraćanje sredstava ako korisnik: 

 
– dodijeljena sredstva dijelom ili u cijelosti troši nenamjenski, 

– nije dao Istarskoj županiji kod dobivanja sredstava, odnosno pri sklapanju ugovora 

istinite ili točne podatke, 

– ne postiže očekivane učinke ulaganja, ili ne poštuje odredbe ugovora ili općih akata 

Istarske županije ako se ugovor poziva na njegove odredbe, 

– nepravilno koristi sredstava Istarske županije  i odstupa od preuzetih ugovorenih 

obveza, 

– ne podmiruje ugovorene obveze, odnosno ne prati ulaganja na način kako je to 

utvrđeno ugovorom, 

– prestane s redovnim poslovanjem ili postane financijski nesposoban da prati daljnji 

tijek ulaganja, 

– svojim poslovanjem prouzrokuje, odnosno onemogućava ostvarivanje ugovorenog 

ulaganja. 

U slučaju manjeg odstupanja korisnika sredstava Istarske županije od ugovorenih 
obveza na prijedlog pročelnika Upravnog odjela za gospodarstvo i pročelnika Upravnog odjela 
za proračun i financije, Župan može odlučiti,  da se ugovor preispita i dopunama ugovora 
omogući nastavak ulaganja ako se takvom dopunom osigurava ostvarivanje ciljeva projekta, 
programa ili druge ugovorene aktivnosti u području energetske učinkovitost, ili pak osigurava 
javni interes u zaštiti okoliša i energetskoj učinkovitosti. 

 
 



 

V. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Članak 27. 
 

Javni pozivi i natječaji radi korištenja sredstava Istarske županije iz nadležnosti Upravnog 
odjela za gospodarstvo za sve ostale korisnike bez obzira da li su raspisani prije ili nakon 
donošenja ovog Pravilnika provoditi će se prema drugim propisanim kriterijima i mjerilima.  
 

Članak 28. 
 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom donošenja i objavljuje se u „Službenim novinama 
Istarske županije“.  
 
 
 
KLASA/CLASSE: 975-07/22-01/01 
URBROJ/N.PROT: 2163-01/11-22-02 
Pula-Pola, 21. srpnja 2022.  
 
 
 

 
REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 
 

    Župan  
 
Boris Miletić 
 

 
 
 
 
Dostaviti:  

1. Jedinicama lokalne samouprave 

2. UO za gospodarstvo 

3. UO za proračun i financije 

4. Objava 

5. Pismohrana, ovdje  

 


		2022-07-21T12:33:07+0200
	Istarska županija
	eUprava




